leurs propriétés pour assurer leur existence. Ce que jai dit dans

VAvant-Propos - au sujet des Ordres religieux pendant toute la

guerre de Cent ans, nous Tavons vu confirmé déjà pour sa pre-

mière période, au cours de cet ouvrage.

L'incendie était un fléau non moins grave aussi pour la population.

Dans ces villes du moyen âge, la plupart construites en bois, quand

le feu prenait à un bout, il ne s'arrêtait qu'à l'autre''. Cela se com-

prend aisément lorsqu'on visite quelque ville ou village ayant con-

servé des maisons semblables; il s'en trouve encore dans le pays

chartrain, en Normandie, Bretagne, etc. On conçoit surtout la

rapide destruction des chaumières, dont les matériaux n'offraient

aux flammes aucune résistance. Le plat pays était par conséquent

nibus opprimere, et nosira bmia muclica (eiiii)oralia ad sustentanientum nuliis data

excessive dicbus istis dimimita, cum in solis a^'riculluris, niodiciim nunc A'alenlibus

Ordo noster quasi totaliter sit fundatus, nobis aufl'erre ac nos ad mendicitatem redi-

gere, contra divinas ctiam institutiones et juris equitateni etOi-dineni veniendo pro

suis viribus i^proh dolor) indebile et injuste. Volons i^itur super preniissis et aliis

nobis et Ordini nostro illatis, et ne ulterius inferantur incomniodis et ^ravaminiljus,

pro modieis viriljus providere, de Ponti;;niaco, de Gariloco, de Rej;ali-nionte, de Bel-

loprato nionasteriorum abbalil:)us, sacre théologie prol'essoribus, et duobus eorum
coniniittendo générale Capitulum benignitcr precipit et injungit, quatcnus ipsi ve

eorum duo, prout eis melius videbitur, ad expensas Ordinis accédant principaliterad

doniinuni nostrum regeni, dominos duces, avunculos et fratrem ipsius, ac ad alios

nobiles et offîciarios coi-um et ad dictos dominos prelatos, et eis supplicent ac preci-

bus puisent, l'alionibus et allegationibus informent, ac quantum poterunt procurent,

in et super premissis de salidiri remedio aliter provideri ». Suivent beaucoup d'autres

ordonnances sur la discipline, qui manquent dans Mahtkne, Thés. nnv. anecd., IV.

Dans la même année, et déjà en 1397, le Chapitre général de l'Ordre publia encore :

« Querimoniis gravibus et infestationibus longcA'is mullorum abbatum et conven-
tuum... dicentium, se dictaquc sua monasteria plurimum cliani a principio et

retroaclis temporibus, fuisse pregravatos, et multo magis nunc continue propter

deci-ementum et diminuliones, ac in multis locis fere totales destructiones et adnulla-

tiones, ob videlicet sterilitatcs temporum, guerrarum turbines, paucitates colonorum,